
U  ku latéh o  sto lu  s m inistrem  živo tníh o
p ro středí M g r. Petrem  H ladíkem

PO D PO RA
SO LÁ RN Í EN ERGIE

TÉMA:

M O N IKA
ZO UBKOVÁ

RO ZH O VO R

ESG
M LUVÍM E O :

120
24

1. RO ČN ÍK ČASO PISU  PRO  V ŠECH N Y, KTERÝM  N A N AŠÍ PLAN ETĚ ZÁ LEŽÍ



www.bee-esg.com 2

EDITORIAL



Ember, nezávislá energetická skupina (think-tank), jejíž 

cílem je zrychlení přechodu na čistou energii, zveřejni-

la data týkající se výroby elektrické energie v rámci EU 

a jejich vývoj za období 2023.

V květnu 2023 došlo k historicky prvnímu vítězství 

čisté energie nad fosilní v rámci EU za celý měsíc. 

V tomto období bylo množství vyrobené energie 

z větru a slunce v rámci EU 59 TWH (31%), z fosilních 

paliv pak 53 TWH (27%).

ZaZa dosažením tohoto primátu stojí růst solární energie, 

silný vítr v tomto období a nízká poptávka po elektric-

ké energii. Výroba samotné solární energie v květnu 

2023 byla na svém historickém maximu 27 TWH (14%). 

Poprvé tak výroba solární energie v EU převýšila 

výrobu energie z fosilních paliv, ta v tomto období tvo-

řila pouze 10 % celkové výroby EU. Větrná ener

gie v květnu 2023 vzrostla o 17 % (32 TWh), svého 

maxima ale dosáhla v lednu téhož roku (23%, 54 TWh).

Výroba elektrické energie z fosilních paliv byla již dříve 

nízká, například v letech pandemie (4/2020 10 % 

výroby elektrické energie v EU).

V průběhu května 2023 se snížil i podíl elektrické 

energie z plynu, a to na pouhých 15 % v rámci EU, 

což je nejméně od roku 2018. V rámci EU se stává 

sluneční a větrná energie páteří budoucího energe-

tického systému na úkor fosilních paliv. I v ČR se 

zvyšuje podíl energie z obnovitelných zdrojů, ze-

jména pak z fotovoltaických elektráren, jejichž vý

stavba je na vzestupu.

Autor: Ing. Jana Blahová

-

-

VÍTE, ŽE...

www.bee-esg.com3



ROZHOVOR: MONIKA ZOUBKOVÁ
Strana 14 - 15

Co všechno může ovlivnit principy udržitelnosti 
v prostředíčeských domácností?

EKOLOGICKÝ MINDSET ČESKÝCH DOMÁ CNOSTÍ

Strana 12 - 13

MPO vypořádalo připomínky
k novele energetického zákona.

POSTUP V MODERNIZACI ENERGETIKY
Strana 10 - 11

V praxi a koho se týká? Seznámení se základními
principy ESG reportování, jeho významu a náplni.

ESG REPORTING
Strana 08 - 09

Ministr životního prostředí představil
podporu využívání solární energie.

KULATÝ STŮL MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Strana 06 - 07

Slovo šéfredaktorky Ing. Kristýny Novákové k prvnímu 
vydání časopisu Bee - ESG.

EDITORIAL
Strana 02

Co se událo nového ve světě udržitelnosti?
Výběr hlavních událostí.

AKTUALITY

Strana 05

OBSAH ČÍSLA   1-2024

www.bee-esg.com4



AKTUALITY

www.bee-esg.com 5



www.bee-esg.com6



Fotovoltaick é e le k trárny

FFotovoltaick é e le k trárny nad 1 M W p

Fotovoltaick é e le k trárny p ro m alé 

ob ce  do 3000 ob yvate l

FFotovoltaick é e le k trárny do 1 M W p  na 

1 D S p ro ve lk é ob ce , k raje  a další sub -

je k ty, 

Výzvy  p ro rok  2024

www.bee-esg.com 7



která stanoví povinnost reportingu i pro 

další společnosti. V roce 2025 bude sběr 

dat povinný pro velké společnosti (>250 

zaměstnanců, >25 mil. € aktiva, >50 mil. € 

obrat). Další společnosti budou přibývat 

v následujících letech.

OstOstatní společnosti, které nemusí 

data povinně reportovat, se jistě s pro-

blematikou ESG setkají v rámci dodava-

telského řetězce. Do budoucna lze

mnoho společností na základě povin-

nosti či dobrovolnosti.

Koho se ESG týká?

V roce 2024 je ESG reporting povinný 

pro společnosti, které již měli povinnost 

zveřejňovat data o udržitelnosti dle 

směrnice NFRD (subjekty veřejného 

zájmu >500 zaměstnanci, kótované spo-

lečnosti, banky, pojišťovny). Tato směr-

nice byla nahrazena směrnicí CSRD

V současné době je často skloňován 

pojem udržitelnost. Udržitelná společ-

nost je schopna přizpůsobit svoje potře-

by (svůj životní styl) schopnosti přírody 

udržet život i pro budoucí generace. 

Principem udržitelnosti je udržitelný 

rozvoj v oblasti ekologie, ekonomie, po

litiky a kultury.

ESG je cestou právě k udržitelné a od-

povědné společnosti, kterou se vydá

-

vydává

ESG
V PRAXI A KOHO SE TÝKÁ ?

www.bee-esg.com8



Co je to ESG?
E-environment (životní prostředí) 

S-social (lidské zdroje)

G – governance (řízení) 

Ověření informací ESG reportingu

Co je ESG reporting?

Jak na ESG?

Výhody ESG

www.bee-esg.com 9



M PO  V Y PO ŘÁ D AL O  PŘIPO M ÍN KY  K N O V ĚJŠÍ
N O V EL E EN ERG ETICKÉHO  ZÁ KO N A

PO STU P V  M O D ERN IZACI EN ERG ETIKY

www.bee-esg.com10



LEX OZE I (č. 19/2023 Sb.) 

EneEnergetický regulační úřad (ERÚ ) 

současně  vydal  novelu  vyhlášky 

č. 408/2015 Sb.

novelu 

zákona LEX OZE II

Předchozí novely 
v energetice

www.bee-esg.com 11



EKOLOGICKÝ MINDSET

ČESKÝCH DOMÁ CNOSTÍ

Během výkonu práce se člověk nachází na určitém pracovišti, 

kde se ze všech sil snaží  chovat co  nejvíce udržitelně a šetrně 

k přírodě. Zatímco domácnost má každý z nás a otázkou je, zdali 

máme snahu se takto chovat i v našich domovech.

www.bee-esg.com12



www.bee-esg.com 13

tředí a negativní vlivy na kvalitu 

vzduchu.

VVolba přírodních a ekologicky šetrných 

alternativ může přispět k udr- 

žitelnějšímu životnímu stylu. Neplý- 

tvání potravinami je také důležité z eko- 

logických, ekonomických a etických 

důvodů. Snížení plýtvání potravinami 

napomáhá šetřit přírodní zdroje, 

minimalizujeminimalizuje odpad a přispívá k udrži- 

telnějšímu životnímu stylu. Ekonomicky 

se mohou snížit náklady na výrobu 

potravin a zlepšit globální bezpečnost. 

Eticky je  vhodné  respektovat  práci 

chovat šetrněji k přírodě, ale i výrazným 

šetřením energie. To znamená, že bychom 

neměli plýtvat zbytečně proudem tím, že 

necháme celý byt či dům rozsvícený, 

protože máme strach ze zlodějů. Tím, že 

budeme vhodně vybírat úsporné 

spotřebiče,  svítit úspornými  žárovkami 

aa řádně je zhasínat, ušetříme nejen na 

životním prostředí, ale i ve své peněžence. 

Teplené čerpadlo a fotovoltaika jsou 

dalšími výraznými pomocníky v úspoře 

energie na našich obydlích. Dalším 

krokem pro ekologický mindset 

domácností je šetření vodou, které je 

důležidůležité  nejenom  z ekologických,  ale 

a úsilí, které je vloženo do produkce 

potravin. Proto je dobré si nákupy 

potravin dobře rozmyslet a kupovat 

pouze ty potraviny, které nezbytně 

potřebujeme. Na téma ekologická 

domácnost jsme se zeptali herečky, 

spisovatelky a maminky dvou holčiček 

MoniMoniky Zoubkové.

Autor: Ing. Kristýna Nováková

Foto: archiv

 i ekonomických důvodů. 

OmeOmezením spotřeby vody můžeme 

chránit vodní zdroje, snižovat 

energetickou náročnost úpravy vody do 

budoucna. To zároveň přispívá k ochra- 

ně životního prostředí a udržitelnosti. 

Pro ekologickou domácnost je také 

vhodné se vyvarovat používání 

chemicchemických látek. Chemické produkty 

obsahují látky škodlivé pro zdraví a ži- 

votní prostředí. Redukce jejich 

používání  může  chránit  domácí  pros- 

Průměrně vyprodukuje jeden obyvatel 

České republiky 562 kg odpadu za jeden 

rok. Dle pravidelného průzkumu 

veřejného mínění realizovaného 

společností EKO-NOM, která se stará o 

tuzemský systém třídění odpadu 

zaznamenal v roce 2022 nárůst v počtu 

obobyvatel, kteří třídí odpad. V roce 2022 se 

ke třídění odpadu hlásilo 75 % 

respondentů, každý Čech průměrně 

vytřídil 78 kg odpadů a 81 % obalů bylo 

zrecyklováno nebo energeticky využito. 

Nejenom tříděním odpadu se můžeme



M ůžete sdílet nějak ý k onk rétní p říb ěh  

neb o zážitek  sp ojený s ek ologick ým  roz-

h odnutím  ve vašem  k aždodenním  životě?

Jak é k rok y p odnik áte ve své dom ácnosti 

p ro snížení ek ologick éh o otisk u?

N ež se dostanem e k  h lavním u tém atu 

našeh o rozh ovoru, p rozradíte, na čem  

zrovna p racujete?

N yní již k  udržitelnosti. C o p ro vás 

osob ně znam ená ek ologick á a udržitel-

ná dom ácnost?

www.bee-esg.com14



JakJak vnímáte vztah mezi uměním a ochra- 

nou životního prostředí, a jak může 

umělec ovlivnit ekologickou diskuzi?

Jaká je vaše oblíbená ekologicky šetrná 

iniciativa nebo produkt, který byste 

ráda sdílela s ostatními?

Je reálné chovat se udržitelně i s dětmi?

Jak byste povzbudila své fanoušky k tomu, 

aby vnímali ekologickou domácnost 

přátelsky a praktikovali ekologické 

chování i u sebe doma?

www.bee-esg.com 15



w w w .bee- esg .com
Videa - Podcasty - Ak tu ality

Od k azy na u rčité značk y a jejich u žití, ať ve form ě textové či obrazové, zm í-
něné v ediční části této pu blik ace jsou  bezplatné. J sou  u žity pou ze za 
účelem  posk ytnu tí inform ací o zboží a značk ách.

Uveřejněné m ateriály m ohou  být dále pu blik ovány pou ze se sou hlasem  vy-
davatele.

Šéfredak tor:
Ing . K ristýna Novák ová

Redak ce:
Ing . Jana Blahová
Ing . Vlastim il Zou bek

K orek tu ry:
TTereza Slováčk ová

Layou t a desig n:
Petra Bártová

Foto: archiv

Vydává:   
ESG  M edia s.r.o.
Šafránk ova 1238/ 1 155 0 0  Praha

Tel: + 420  723 594 576
E- m ail: redak ce@ bee-esg .com

w w w .bee-esg .com


